武汉长华长源汽车零部件有限公司
汽车冲焊件（武汉）生产基地建设项目
（武汉长华长源二工厂电泳涂装线技术改造建设项目）
竣工环保验收意见

2021年12月27日，武汉长华长源汽车零部件有限公司根据《武汉长华长源汽车零部件有限公司汽车冲焊件（武汉）生产基地建设项目（武汉长华长源二工厂电泳涂装线技术改造建设项目）竣工环境保护验收监测报告表》，对照《建设项目环境保护管理条例》、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求，组成验收组（验收组名单附后）对本项目进行自主验收。
验收组成员现场实地检查了项目实施情况和环保设施的建设、运行情况，听取了建设单位关于该项目环保执行情况的介绍、验收监测报告编制单位关于该项目竣工环境保护验收监测报告的汇报，审阅并核实了有关资料，经质询与讨论，形成验收意见如下。
一、工程建设基本情况
1、建设地点、规模、主要建设内容
建设地点：项目位于湖北省武汉市蔡甸经济开发区西牛三街与玛瑙一街交汇处以东，项目中心地理坐标为：东经114°03′6.08″，北纬 30°25′18.79″。
生产规模：汽车车身及底盘的金属冲焊件9431万件/年、电泳涂装件80万套（件）/年。
主要建设内容见表1-1。
表1-1项目主要建设情况一览表
	名称
	建设内容
	环评主要建设内容
	实际建设内容
	变更情况

	主体工程
	生产车间、食堂及倒班楼
	建设1#厂房、2#厂房（远期规划）、食堂及倒班楼
	建成1#厂房，食堂及倒班楼（正在建设中）
	食堂及倒班楼正在建设中，不在本次验收范围内

	公用工程
	给排水
	水源为武汉市蔡甸区自来水厂，厂区排水采用雨污分流制。雨水经厂区内雨水口收集后排至市政雨水管道，废水经污水管网收集处理后经 1 个规范化排污口排入市政污水管网，进入黄陵污水处理厂处理，尾水排入通顺河，最终排入长江（武汉段）。
	水源为武汉市蔡甸区自来水厂，厂区排水采用雨污分流制。雨水经厂区内雨水口收集后排至市政雨水管道，废水经污水管网收集处理后经 1 个规范化排污口排入市政污水管网，进入黄陵污水处理厂处理，尾水排入通顺河，最终排入长江（武汉段）。
	与环评一致

	供电
	用电由武汉市蔡甸区供电公司提供，配电房内设置 3 台 2000kVA 变压器台向厂区供
电，另预留一台柴油发电机的安装位置。
	用电由武汉市蔡甸区供电公司提供，配电房内设置 3 台 2000kVA 变压器台向厂区供
电。
	与环评一致

	供暖通风
	办公及倒班楼使用分体式空调。生产车间在厂房屋顶安装顶风机进行全室通风；1#厂房南侧设 1 台闭式循环冷却塔为焊机提供冷却水，循环水量为 110m3/h；电泳线配
冷冻机组一个以及 5m3/h 冷却塔一个。
	厂区办公使用分体式空调，生产车间在厂房屋顶安装顶风机进行全室通风；1#厂房南侧设 1 台闭式循环冷却塔为焊机提供冷却水，循环水量为 110m3/h；电泳线配
有冷冻机组一个以及 5m3/h 冷却塔一个。
	与环评一致

	供气
	空压机房内设 2 台风冷螺杆空压机，单台供气能力20m3/min，总供气能力40m3/min，供气压力 0.8MPa。
	空压机房内设 2 台风冷螺杆空压机，单台供气能力20m3/min，总供气能力40m3/min，供气压力 0.8MPa。
	与环评一致

	纯水制备系统
	设置一台纯水机组（15 m3
/h），为生产工段提供纯水用于工件清洗，该纯水机组
纯水制备效率为 50%，年制纯水 12480 m3。
	技改后，磷化废水处理系统产生纯水回用，纯水机组的制水能力由（15m3/h）调整为（5m3/h），纯水制备效率为60%
	与环评一致

	天然气
	设 2 台 2t/h 的蒸汽锅炉（一用一备）为电泳涂装线热水洗、脱脂等工序供热，
锅炉放置在锅炉房内，以天然气为能源。电泳线固化炉采用天然气直接加热。
	设 2 台 2t/h 的蒸汽锅炉（一用一备）为电泳涂装线热水洗、脱脂等工序供热，
锅炉放置在锅炉房内，以天然气为能源。电泳线固化炉采用天然气直接加热。
	与环评一致

	环保工程
	废水处理
系统
	①一般生活污水经化粪池处理；食堂废水经隔油池预处理；经处理后的两类废水混流，经1个规范化排污口排入市政污水管网；
②磷化废水经一套处理能力为25m3/d的磷化废水处理系统处理后回用，零排放；
③涂装线其他生产废水经1套处理能力为45m3/d的综合废水处理装置处理后与生活污水在总排口混排。
	①一般生活污水经化粪池处理后由总排口排入市政污水管网；
②磷化废水经一套处理能力为25m3/d的磷化废水处理系统处理后回用，零排放；
③涂装线其他生产废水经1套处理能力为45m3/d的综合废水处理装置处理后与生活污水在总排口混排后进入黄陵污水处理厂处理。
	食堂正在建设中。

	废气处理
系统
	①焊接烟尘经滤筒式除尘器处理后通过1根20m高排气筒排放；
②电泳废气采用活性炭吸附装置处理，通过1根20m高排气筒排放；
③固化炉废气采用电加热催化燃烧处理装置处理，通过1根20m高排气筒排放；
④锅炉燃气废气经2根15m高烟囱引至锅炉房楼顶排放；
食堂油烟废气经处理效率＞80%的油烟净化装置处理后由专用排气筒引至楼顶排放。
	①焊接烟尘经滤筒式除尘器处理后通过1根20m高排气筒排放；
②电泳废气经活性炭吸附装置处理后通过1根20m高排气筒排放；
③固化炉废气经电加热催化燃烧处理装置处理后通过1根20m高排气筒排放。
④锅炉燃气废气经2根20m高烟囱引至锅炉房楼顶排放（一用一备）；
食堂正在建设中，还未投入使用，拟安装武汉俞正环保科技有限公司静电光解复合式饮食业油烟净化设备（设备环保产品检测结果见附件9）
	食堂正在建设中。

	噪声治理系统
	基础减振、建筑物隔音、厂房合理布局
	选用低噪声设备、基础减振、建筑物隔音、厂房合理布局、距离衰减
	与环评一致

	固体废物收集系统
	一般工业固体废物物资回收部门回收利用；危险废物建设一座50m2危废暂存间，委托有资质单位处置。
	一般工业固体交由武汉星宇晨保洁有限公司回收处置（见附件8）；危险废物置于危废暂存间定期交由潜江东园深蓝环保科技有限公司处置（见附件7）
	与环评一致

2、 建设过程及环保审批情况
 武汉长华长源公司于2018年10月委托湖北君邦环境技术有限责任公司编制完成了《武汉长华长源汽车零部件有限公司汽车冲焊件（武汉）生产基地建设项目环境影响报告表》。2018年11月23日武汉市蔡甸区行政审批局以蔡行审环批[2018]78号对该项目出具了审批意见。“汽车冲焊件（武汉）生产基地建设项目”建成后，更名为现在的武汉长华长源二工厂。
  2019年12月，受客户需求影响，武汉长华长源公司电泳涂装线原采用的“锆化工艺”需调整为“磷化工艺”来满足客户对长华长源汽车零部件产品的质量要求，因此，武汉长华长源公司于2019年12月在蔡甸区发展和改革委员会对“武汉长华长源二工厂电泳涂装线技术改造建设项目”进行了备案，投资1000万元对电泳涂装线进行技术改造，配套新增磷化废水零排放处理系统并优化调整相应的废气处理系统，项目实施后，全厂产能规模保持不变，仍为汽车车身及底盘的金属冲焊件9431万件/年，电泳涂装规模80万套（件）/年（涂装面积仍为321.4万m2/年）。
2020年5月14日武汉市蔡甸区行政审批局以蔡行审环批[2020]19号对武汉长华长源二工厂电泳涂装技术改造项目出具了审批意见。
电泳涂装技术改造建设项目于2020年6月开工建设，2021年3月进入调试阶段。
3、投资情况
项目工程实际总投资39870万元，其中环保投资345万元，环保投资占总投资的比例为0.87%。
4、验收范围
本次验收范围为已经建成并稳定运行的1#厂房的汽车车身及底盘金属冲焊件生产车间、电泳涂装生产车间和其配套的环保设施及辅助生产用房，不包括正在建设中的食堂及倒班楼。
二、工程变动情况
根据中华人民共和国生态环境部办公厅关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知环办环评函【2020】688号可知，本次验收范围内的建设内容、建设地点、性质、规模、生产工艺及配套的环保设施均未涉及重大变更。
三、环境保护设施建设情况
1、废水
 项目废水主要为生活污水和生产废水，生产废水包括磷化废水（不外排）和脱脂废水、表调废水、电泳清洗废水等。
生活污水经化粪池处理后通过总排口排入市政污水管网后进入黄陵污水处理厂处理。
生产废水：磷化废水经磷化处理系统处理后回用不外排，其他生产废水经生产废水处理站处理达标后通过总排口排入市政污水管网后进入黄陵污水处理厂处理。
2、废气
本项目有组织废气主要为焊接废气、电泳废气、固化炉废气、锅炉废气，无组织废气主要源于注塑以及不合格品的破碎。废气主要污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、挥发性有机物等。
（1） 有组织废气：
①焊接废气：主要污染物为焊接过程中产生的颗粒物，经滤筒除尘装置处理后通过1根18m高的排气筒有组织排放。
②电泳废气：电泳过程产生的挥发性有机物经活性炭吸附装置处理后通过1根18m高的排气筒有组织排放。
③固化炉废气：固化炉产生的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物以及挥发性有机物经电加热催化燃烧装置处理后通过1根18m高的排气筒有组织排放。
④锅炉废气：项目设置2台燃气锅炉（一用一备），燃烧废气分别通过1根18m高的排气筒有组织排放。
（2） 无组织废气：
  电泳过程未完全收集的挥发性有机物会通过车间无组织排放到外界。
3、 噪声
本项目噪声主要为冲压机、空压机、锅炉风机、水泵、冷冻机组、冷却塔等设备产生的噪声，主要采取选用低噪声设备，对生产车间内生产设备进行合理布局和减振处理等措施处理。
4、 固体废物
生活垃圾：主要是办公生活垃圾，由武汉星宇晨保洁有限公司处置；
一般工业固体废物：主要是边角料、废包装材料，交武汉星宇晨保洁有限公司处置。
危废：主要为电泳污泥（HW17）、清洗废液（HW06）、油漆渣（HW06）、涂料废物（HW12）、废油（HW08）、废切削液（HW09），经专门的收集装置收集后，交潜江东园深蓝环保科技有限公司处理。
四、环境保护设施调试效果
1、废水
本次验收监测期间，本次项目总排口废水中pH值为7.3~7.4、悬浮物最大值为12mg/L、化学需氧量最大值为216mg/L、五日生化需氧量最大值为80.8mg/L、石油类最大值为0.28mg/L、动植物油最大值为3.28mg/L、阴离子表面活性剂最大值为0.45mg/L、总锌未检出，监测结果均符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4三级标准限值要求。氨氮最大值为2.05mg/L、磷酸盐最大值为1.06mg/L，监测结果符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1B级标准限值要求。
2、废气
有组织废气：电泳废气排气筒中非甲烷总烃排放浓度最大值为19.3mg/m3，排放速率最大值0.14kg/h，固化炉废气排气筒中非甲烷总烃排放浓度最大值为7.6mg/m3，排放速率最大值0.059kg/h，均符合《厦门市大气污染物排放标准限值》（DB35/323-2018）表2工业涂装工序标准限值要求。
固化炉废气排气筒中颗粒物、氮氧化物排放浓度最大值分别为6.3mg/m3、21mg/m3，排放速率最大值分别为0.028kg/h、0.094kg/h，二氧化硫未检出，符合《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2最高允许排放浓度和最高允许排放速率二级限值要求；
焊接废气排气筒中颗粒物排放浓度最大值为7.2mg/m3，排放速率最大值为0.055kg/h，符合《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2最高允许排放浓度和最高允许排放速率二级限值要求。
锅炉废气中颗粒物、氮氧化物排放浓度最大值分别为4.8mg/m3、56mg/m3，二氧化硫未检出，符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表3中燃气锅炉标准限值要求。
无组织废气：本次监测，厂界无组织废气中非甲烷总烃最大值为1.73mg/m3，符合《厦门市大气污染物排放标准》（DB35/323-2018）表3单位周界排放限值要求；厂界内生产车间电泳工序门窗外1m处无组织废气中非甲烷总烃最大值为1.91mg/m3，《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822—2019）表A.1特别排放限值中监控点处1h平均浓度值要求。
3、噪声
验收监测期间，项目厂界噪声昼间为52.0dB(A)~58.1dB(A)、夜间为43.7dB(A)~48.7dB(A)，监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008)3类标准限值要求。
4、总量控制
本项目总量满足批复总量控制要求。
六、后续要求与建议
1、对照各期环评报告及审批文件要求，说明各	期项目的建设内容，明确本次验收范围和验收内容，相关说明材料应作为报告附件。核实项目变动情况，建设单位应对项目变动的内容、原因等情况进行说明（作为报告附件），验收监测报告应对变动内容进行环境合理性分析，对照相关文件和清单明确变更属性。
2、完善焊接烟气净化设施（风机等）的噪声防治措施，确保满足噪声排放标准。
3、充实磷化废水处理后全部回用的证明（说明）材料。
4、按照《危险废物贮存污染控制标准》要求，完善危险废物暂存间分质、分类存放和管理要求，完善污泥渗滤液收集、处置措施；严格危险废物环境管理制度（包括管理台账/记录等）。
5、核实应急事故池设置情况并分析其可操作性，建议编制突发环境事件应急预案。
6、完善项目各类环保设施、设备的标识、标牌的设置，健全环保设施运行、维护管理制度和记录并在关键岗位（上墙）公示。
七、验收结论
武汉长华长源汽车零部件有限公司汽车冲焊件（武汉）生产基地建设项目（武汉长华长源二工厂电泳涂装线技术改造建设项目）在实施过程中，按照国家建设项目环境保护“三同时”制度，落实了环评报告表及其审批文件中提出的污染防治措施，建设地点、建设性质、建设规模、工艺流程和环保设施等无重大变更。从验收监测单位提供的监测结果来看，项目产生的各类污染物排放满足相关标准要求。验收组结合现场实际情况认为，在对上述要求进行认真整改后，本项目总体符合建设项目竣工环保验收条件。
八、验收人员信息
验收工作组成员名单及信息附后。

武汉长华长源汽车零部件有限公司汽车冲焊件（武汉）生产基地建设项目（武汉长华长源二工厂电泳涂装线技术改造建设项目）环保验收组
2021年12月27日

[bookmark: _GoBack][image: 20220105094350-0007]
1

image1.jpeg
R KERIFREFHHFRAF
REMEM GRJD A E M 5 E
(RBRERIF =L IR REREARBEE BRI E )
RIABRS R TEHAZ AR

P4 TARERAL R 55 BR HLOIE

(i ek ugeathaang FESR) e
wang VKGRt Bmanatped | GBAsh R |irsividy

Mng | SA3ELp s | &k | evsof
e IO, B A Sl HFr | B M7 3%
Mft IMpem) #v3e | 5, | 13223

et
W53 B A7 //%t/ 4[21 %J[M( 9) {MQ//}\),\] Mé 987(?‘751”“
Wy | Ao %rw%wk}ifmﬁ /A4 &If iy

2021 E/ZH 7\3